
wave GmbH  Aufsichtsratsvorsitzender: Steuernummer: Friolzheimer Str. 3, 70499 Stuttgart 
 Dr. Michael Kunath Finanzamt Stuttgart: 99032/16419 Telefon: 0711 1390-0 
Bankverbindung: Geschäftsführer:  Telefax: 0711 1390-300 
Landesbank Baden - Württemberg Udo Handschuh Handelsregistereintrag:  
BLZ 600 501 01 Kto. 1366932 Claus Kostolnik HRB Stuttgart: 21217 www.wave-gmbh.de 

 

 

 Im Auftrag 
des Ministeriums für Umwelt und 
Verkehr Baden-Württemberg 
 
 
 
 

 Studie zum Phosphorrecycling aus 
kommunalem Abwasser in Baden-
Württemberg – Möglichkeiten und 
Grenzen 
 
 

 Schlussbericht 
 
Oktober 2003 
 
 

 wave-Auftrags-Nr.   006490-041 

 

. 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 2 
[...]
Behandlung zur
Phosphor-
freisetzung

Trocknung

Phosphor-
rückgewinnung

Verbrennung

Phosphor-
rückgewinnung

Überschuss-
schlamm

Wiedergewinnung von
Fällungsmittel oder
organischen Säuren

Phosphorrückgewinnung

A

C

B

Schlamm-
eindicker

Anaerobe Stufe NachklärbeckenAerobe StufeAnoxische Stufe

 
 
Bild 9: Mögliche Prozesskonzeptionen zur Phosphatrückgewinnung 

(nach Hultmann et al., 2001; verändert, aus Baumann, 2003) 
 

Der anfallende Klärschlamm bzw. das zu behandelnde Abwasser sollte für eine 

wirtschaftliche Aufbereitung und Wiedergewinnung möglichst hohe Phosphatge-

halte aufweisen, dazu ist allerdings oft eine Phosphatentnahme unabhängig von 

der mech.-biologischen Reinigungsstufe notwendig (Nachfällung oder Phosphat-

elimination im Nebenstrom). Von Vorteil ist dabei immer eine hohe Phosphorkon-

zentration im Abwasser, interessant sind hier deshalb zur Zeit weniger kommunale 

Abwässer, sondern phosphatreiche Abwässer aus Industrie und Gewerbe (insb-

sondere Abwässer aus der Tierhaltung). Die angestrebte industrielle Verwertung 

wird hierbei vor allem der Ersatz von phosphorhaltigem (Roh-)Material bei der 

Phosphorindustrie oder – sofern möglich - direkt in der Landwirtschaft sein. 

 

Aus den obengenannten Gesichtspunkten heraus beschäftigen sich ein Großteil 

der Verfahren zur gezielten Phosphorrückgewinnung aus Abwasserströmen mit 

phosphatreichen Prozesswässern, die insbesondere bei der gezielten, biologi-

schen Phosphatelimination durch P-Rücklösung im Nebenstrom bei Phostripver-

fahren o.ä. oder bei der anaeroben Schlammbehandlung entstehen können. Zum 

Einsatz kommen hier vorzugsweise Kristallisationsverfahren, die als Endprodukte 

Calciumphosphate in unterschiedlichen Bindungsformen oder Magnesiumammo-

niumphosphat (bzw. MAP) erzeugen. Adsorbierte Phosphate sind dann ggf. mit 

Natronlauge wieder freizusetzen.  

 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 24 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

Alternativ dazu ist die gezielte Phosphorrücklösung mit anschließender Fällung 

aus den anfallenden Schlämmen im Zuge der Schlammbehandlung zu sehen. Ziel 

ist hier ebenfalls, ein hochwertiges phosporhaltiges Endprodukt zu erzeugen. 

 

 

6.3 Abtrennung phosphorhaltiger Ströme im Vorfeld der kom-
munalen Abwasserreinigung 

Die Abtrennung von phosphorhaltigen Abwasserströmen bereits im Vorfeld der 

kommunalen Abwassereinigung wird nur im Einzelfall bei bestimmten Industrie-

zweigen erfolgen.  

 

Die Trennung von Abwässern im kommunalen Bereich (Grauwasser und 

Schwarzwasser) scheint bezüglich des weitgehenden Phosphorrecyclings durch-

aus zielführend, da Phosphate sowohl in Fäkalien als auch dem Urin enthalten 

sind. Das bestehende Ableitungssystem ist auf eine getrennte Abführung aber 

nicht ausgelegt. Obwohl eine getrennte Erfassung der Teilströme von Urin und Fä-

kalien bereits heute einfach möglich, wird hier ein sinnvolles P-Recycling erst einer 

bei flächendeckenden Abkehr von der Schwemmkanalisation und Aufnahme eines 

anderen Sammelsystems der Ausscheidungen möglich werden. Das Potenzial ist 

hier dann aber infolge der konzentrierten Teilströme recht hoch zu bewerten. 

 

6.4 Phosphorentnahme im Hauptstrom 

6.4.1 Allgemeines 

Eine gezielte Rückgewinnung von Phosphor – mit Ausnahme der direkten land-

wirtschaftlichen Verwertung des anfallenden Klärschlammes – bei den sogenann-

ten Hauptstromverfahren bedingt in der Regel eine mehrstufige Abwasserbehand-

lung, bei der die Verfahrenstechnik der biologischen von der chemischen Abwas-

serreinigung getrennt wird. Ziel ist hier, die Abtrennung des Phosphates möglichst 

separat und mit einem hohen Wirkungsgrad durchzuführen. Die Phosphatelimina-

tion ist dann oft als letzte Reinigungsstufe vor der Einleitung des Abwassers in den 

Vorfluter angeordnet. Bezüglich des Phosphorrecyclings macht dieses Vorgehen 

aber nur Sinn, wenn die anfallenden Schlämme (Mischung von Primär- und Se-

kundärschlamm sowie der Tertiärschlamm) unterschiedlich weiterbehandelt wer-

den. Die dazu in Frage kommenden Verfahrenstechniken zur P-Rückgewinnung 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 25 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

bei der Nachfällung im Hauptstrom sind nachfolgend beschrieben. Der Phosphat-

anteil, welcher in der Vorklärung entnommen (ca. 10 %) oder zum Aufbau der 

Biomasse bei der biologischen Abwasserreinigung benötigt wird (20 - 30 % des 

Phosphors im Zulauf), ist einem P-Recycling hier jedoch nicht zugänglich. Eine 

Rückgewinnung von Phosphor bei den Verfahren der Vor- oder Simultanfällung 

bzw. der biologischen Phosphatelimination ist zur Zeit nur bei der Rückgewinnung 

aus dem Schlamm, z.B. im Phostripverfahren oder aus der Asche von Mono-

verbrennungsanlagen  sinnvoll.  

 

 

6.4.2 Nachfällung mit Kalkhydrat 

 
Bei der Nachfällung mit Kalkhydrat wird der pH-Wert des Abwassers durch Zugabe 

von Ca(OH)2 bis auf einen pH-Wert um 12 angehoben. Dabei sind Pges-

Ablaufwerte von < 0,8 mg/l sicher einhaltbar. Zum Schutz des Vorfluters ist aller-

dings anschließend eine Neutralisation erforderlich. Aus betrieblichen und wirt-

schaftlichen Gründen sollte dazu dann CO2-haltiges Rauchgas eingesetzt werden. 

 

Die Nachfällung mit Kalkhydrat wurde in der Vergangenheit mehrfach in verschie-

denen Verfahrenskombinationen untersucht (Mischkaskaden und Schlammabtren-

nung mit Sedimentationsbecken (vgl. Bild 10), Lamellenseparatoren, Einsatz von 

magnetischem Trägermaterial etc.), eine ausführliche Übersicht ist der Literatur zu 

entnehmen (Baumann, 1994). Positive Nebeneffekte der Phosphatfällung nach 

dem Prinzip des High-lime-Prozesses (pH-Wert > 10,5) im Abwasserstrom sind die 

verbesserte CSB-Elimination, eine weitgehende Entfärbung und Hygienisierung 

des Abwassers (pH > 12) sowie eine Verringerung der Schwermetallkonzentratio-

nen. Der Schlammanfall ist abhängig vom gewählten Wirkungsgrad der Phosphat-

elimination und der Säurekapazität des Abwassers und läßt sich mit 1,35 * 

Ca(OH)2 über die dosierte Kalkhydratmenge abzuschätzen, bei pH ~ 12 fallen 

dann zwischen 250 und 680 g TS/m3 Abwasser an. Infolge des hohen Anteils an 

Calciumcarbonat ist der Schlammanfall deutlich höher als bei allen anderen Ver-

fahren zur gezielten Phosphatelimination.  

 

Die Entwässerung des Schlammes ist einfach. Ohne Zusatz von Hilfsmitteln wer-

den mit der statischen Entwässerung ca. 30 % TR, mit Zentrifugen 45 % TR und 

mit Kammerfilterpressen ca. 55 % TR erreicht: Eine anschließende Trocknung ist 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 26 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

problemlos möglich (Peschen, 1993). Obwohl in der Vergangenheit Versuche zur 

Rückgewinnung von Calcium, Phosphor und Magnesium durchgeführt wurden, ist 

eine Verwertung des Kalkschlammes ökonomisch nur landwirtschaftlich möglich. 

Entscheidend ist dabei der hohe Calciumcarbonatanteil zur Erhaltungskalkung des 

Bodens, der Phosphatanteil ist als Nährstoff hier lediglich ein Nebenprodukt (P-

Anteil ca. 0,6 – 1,6 %). Eine Übersicht der Schlammzusammensetzung aus einer 

Nachfällungsanlage mit Kalkhydrat ist der Tabelle 3 zu entnehmen, die ver-

gleichsweise geringen Metallgehalte sind auf die „Verdünnung“ des Schlammes 

durch die entstehenden Calciumcarbonatverbindungen zurückzuführen. 

 

 
 

Bild 10:  Versuchsanlage zur Nachfällung mit Kalkhydrat auf der Kläranla-
ge Oberndorf-Aistaig (1992)  

 

Die Nachfällung mit Kalkhydrat konnte sich infolge der relativ hohen Betriebskos-

ten (0,04 – 0,08 Euro/m3 Abwasser) sowie der möglichen Betriebsprobleme bei 

Einsatz nicht ausgereifter Mess-, Misch- und Dosiertechnik weltweit nicht durch-

setzen, in Deutschland ist nach Kenntnis des Autors keine Anlage mit dieser Ver-

fahrenstechnik in Betrieb. Das aber grundsätzlich ein störungsfreier Betrieb mög-

lich ist, zeigen die Anlagen zur Entcarbonatisierung bei der Wasseraufbereitung 

(Werner, 1992). 

 

6.4.3 Nachfällung mit Metallsalzen 

 
Anlagen zur gezielten Nachfällung mit separaten Misch- und Sedimentationsbe-

cken unter Einsatz von Metallsalzen sind in Deutschland selten. Eine Anlage wird 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 27 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

bei Fällung mit Eisensalzen mit einer Ausbaugröße von > 50.000 EW in Radolfzell 

am Bodensee betrieben. Der anfallende Fällschlamm wird hier unter Umgehung 

der Faulungsanlage zusammen mit dem Faulschlamm entwässert und dann ent-

sorgt. Da hier der biologische Schlammanteil überwiegt, ist ein Recycling zur Zeit 

nicht angedacht.  

 

 

 

 

Bild 11: Nachfällungsanlage auf der Kläranlage Radolfzell (links: Anlage 
mit Mischreaktor und Nachklärung im Hintergrund am oberen 
Bildrand, rechts: Ablauf der Mischbecken (Dreierkaskade) 

 

Die hier gewählte – aufgrund der Umnutzung von bereits bestehenden Reaktoren 

wirtschaftlich realisierte - Verfahrenstechnik hat sich weltweit ebenfalls nicht 

durchsetzen können, da einzuhaltende Ablaufwerte von 0,8 - 1,0 mg/l Pges auch 

mit der Simultanfällung oft sicher eingehalten werden und Filtrationsanlagen bei 

geringem Schlammanfall durch die sichere Feststoffabtrennung eine betriebssi-

chere Einhaltung von Pges-Werten < 0,5 mg/l zugeschrieben werden. Die Zusam-

mensetzung des Nachfällschlammes ist der Tabelle 3 zu entnehmen, der Phos-

phatgehalt ist in etwa doppelt so hoch wie in vergleichbaren Schlämmen aus der 

biologischen Abwasserreinigung. Der Eisenanteil im Tertiärschlamm ist erwar-

tungsgemäß mit fast 30 % recht hoch, die anderen Schwermetalle unterscheiden 

sich bezüglich der Konzentration nicht wesentlich von denen anderer Schlämme 

aus Anlagen mit kombinierter biologischer/chemischer Phosphatelimination. 

 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 28 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

Denkbar ist bei Nachfällschlämmen grundsätzlich auch die kombinierte Fällung 

von durch H2S aufgelösten Eisenphosphatschlämmen mit Calcium und anschlie-

ßender FeCl3-Herstellung aus FeS (Ripl, 1995). 

 

6.5 Nachfällung mit Natriumaluminaten 

In Buer, 2002 ist auf eine Versuchsreihe aus dem Jahre 1992 zur Nachfällung mit 

Natriumaluminat verwiesen (Dorgeloh, 1992). Darin wird dargestellt, dass eine Fäl-

lung der Phosphate erwartungsgemäß entsprechend den gesetzlichen Vorgaben 

möglich ist, eine Wirtschaftlichkeit wäre aber nur bei sehr großen Abnahmemen-

gen des Fällproduktes möglich.  



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 29 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

 

6.6 Phosphorentnahme im Nebenstrom 

 

6.6.1 Phostrip-Verfahren 

 
Die kombinierte chemische/biologische Phosphatelimination im Nebenstrom ist ein 

großtechnisch erprobtes Verfahren. Bei dem als Phostrip-Verfahren bezeichne-

ten Prozess wird das Phosphat im Hauptstrom in den biologischen Überschuss-

schlamm akkumuliert, die Entnahme des Phosphates aus dem System erfolgt je-

doch zum überwiegenden Teil nach Rücklösung und chemischer Fällung im Ne-

benstrom.  

 

Beim sogenannten Phostrip I-Verfahren (Bild 12) wird ein Teilstrom des Rücklauf-

schlammes (5-25 % (- 45 %) der Zulaufwassermenge bei Trockenwetter) aus der 

Nachklärung in einen als "Stripper" bezeichneten Reaktor geführt. Bei einer Auf-

enthaltszeit von 5 bis 24 Stunden bzw. einer Schlammaufenthaltszeit von 10 h 

(EPA, 1987) kommt es unter anaeroben Verhältnissen zu einer Phosphatrücklö-

sung, die zulässige Oberflächenbeschickung des Strippers wird nach (Kaschka, 

2002) zu 200 – 350 kg TS/(m2*d) angegeben. Der abgesetzte "phosphatarme" 

Schlamm wird dann in den Hauptstrom zurückgeführt, das "phosphathaltige" Ü-

berstandswasser anschließend ausgefällt. Im Phostrip II-Verfahren wird ein als 

Vorstripper bezeichneter Mischreaktor (Aufenthaltszeit 0,5 – 1,0 h) dem eigentli-

chen Stripper vorgeschaltet. Durch die Zuführung von vorgeklärtem Abwasser ist 

eine Denitrifikation des im Teilstrom des Rücklaufschlammes enthaltenen Nitrats 

möglich. Zusätzlich wird der Anteil von leicht abbaubarem Substrat im Stripper er-

höht. Dadurch kann die Rücklösungsgeschwindigkeit im anaeroben Reaktor ge-

steigert werden. Zur Optimierung des Stripperbetriebes werden neben der stati-

schen Eindickung auch Verfahren mit Schlammrückführung (Recycle-Methode) 

und Schlammauswaschung (Elutrations-Methode) eingesetzt. Durch eine stripper-

interne Schlammrückführung (recycle) von 100 - 300 % wird das zurückgelöste 

Phosphat aus der Wasserphase des Schlammes in den Klarwasserteil des Strip-

pers zurückgepumpt, um eine "Auswaschung" des gelösten Phosphates zu errei-

chen.  

 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 30 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

Eine Auswaschung des Schlammes ist auch durch die Zuführung von Abwasser in 

die untere Stripperzone möglich. Diese Betriebsweise im Gegenstrom ist technisch 

aber nicht einfach zu realisieren. 

 
Die Fällung des Stripperüberlaufes mit einer Phosphatkonzentration von 15 - 90 

mg/l erfolgt beim klassischen Phostrip-Verfahren in der Regel mit Kalkhydrat. In 

einem Mischreaktor mit einer Aufenthaltszeit unterhalb von fünf Minuten wird die 

benötigte Kalkmenge in Abhängigkeit eines pH-Sollwertes (8,0 bis über 9,5) do-

siert. Der Phosphatschlamm ist anschließend abzuscheiden, getrennt vom sonst 

anfallendem Primär- und Überschussschlamm zu behandeln und soweit als mög-

lich als Wertstoff in der Landwirtschaft (direkt als Düngemittel) zu verwenden. An-

gaben zu den benötigten Kalkmengen bzw. zum Schlammanfall sind in Anlehnung 

an Betriebsergebnisse zur Nachfällung mit Kalk (Baumann, 1994) abzuschätzen. 

 

Primärschlamm

Vorklärung

Ca(OH)2

NachklärungBelebung

Stripper

Fällschlamm

ÜS-Schlamm

Primärschlamm

Vorklärung

Ca(OH)2

NachklärungBelebung

Stripper

Fällschlamm

ÜS-Schlamm

PHOSTRIP II - Verfahren

PHOSTRIP I - Verfahren

Vor-
stripper

 

Bild 12: Phostrip-Verfahren (Schema) (aus: Baumann, 2003) 

 
 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 31 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

Aufgrund der guten Erfahrungen der Anlagen mit biologischer Phosphatelimination 

im Hauptstrom konnten sich die Nebenstromverfahren weltweit bisher nicht durch-

setzen. Einer möglichen geringeren Leistungsfähigkeit konventioneller Verfahren 

zur biologischen P-Elimination, die durch eine höhere, geregelte Fällmittelzugabe 

mit Eisen- oder Aluminiumverbindungen egalisiert werden muss, stehen im 

Phostrip-Verfahren aber zusätzliche Investitionen für Rohrleitungen und Becken 

sowie für die Kalk- bzw. Metall(salz)dosierung gegenüber, die in der Regel das 

Phostripverfahren wirtschaftlich unattraktiv machen. Möglichen Problemen bei dem 

Prozess der biologische P-Elimination muss zudem auch hier durch eine Eisen- 

oder Aluminiumfällung im Hauptstrom entgegengewirkt werden. 

 

In den USA wurden insgesamt 14 Anlagen nach diesem Verfahren betrieben, Be-

triebserfahrungen sind der Literatur zu entnehmen (Übersicht in: Baumann, 2003).  

 

In Deutschland wurden vereinzelt auch Versuche mit dieser Verfahrenskombinati-

on vorgenommen, drei Großanlagen mit Reaktoren zur Nitrifikation/Denitrifikation 

wurden in Darmstadt-Eberstadt 1993 bzw. in Darmstadt 1997 sowie mit dem 

CISAH-Verfahren in Husum (1989) in Betrieb genommen. Die Phostrip-Anlagen in 

Darmstadt wurde im Jahr 2000 im Zuge des Ausbaus der Anlage aber wieder still-

gelegt.  

 

In Österreich sind nach (Kaschka, 2002/2003) in  

 

- Schalchen (45.000 EW, RV Mattig-Hainbach, seit 1998),  

- Hofkirchen (7.000 EW, RV Mittleres Trattnachtal (Rothmaier, 2001) und  

- Wallern (65.000 EW)  

 

entsprechende Kläranlagen in Betrieb, die Anlage in Braunau (38.500 EW) soll 

2003 in Betrieb gehen. Mit Ausnahme der Kläranlage in Schalchen (zukünftig) wird 

aber kein Kalkhydrat, sondern Polyaluminumchlorid bzw. Natriumaluminat als 

Fällmittel eingesetzt. Damit scheint eine direkte Verwertung der anfallenden 

Schlämme als Düngemittel in der Landwirtschaft äußerst fraglich. Anzumerken ist 

auch, dass bei einem Überschussschlammabzug aus dem Stripper (Rothmaier, 

2001) zur besseren Schlammeindickung durch die bereits stattgefundene P-

Rücklösung im „biologischen Schlamm“ weniger Phosphat enthalten ist als bei 

vergleichbaren Anlagen und so die Konzentration des Phosphates im Fällschlamm 

dann ansteigen muss. Weiterhin ist das Strippervolumen bei dieser Betriebsweise 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 32 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

um ca. 50 % zu vergrößern (Kaschka, 2002). In einem Forschungsvorhaben (vgl. 

9.) wird zur Zeit die Möglichkeit untersucht, den Stripperüberlauf mit der sogenann-

ten „Aktivfiltration“ weiter zu behandeln und somit auf den Einsatz konventioneller 

Fällungsmittel (wie Kalkhydrat oder Metallverbindungen) zu verzichten, das Phos-

phat soll in einfach verwertbarer Form als Endprodukt anfallen. Bei der benannten 

„Aktivfiltration“ handelt es sich um ein am FZK in Karlsruhe entwickeltes Kristallisa-

tionsverfahren mit Calcit (Kaschka, 2002/2003, vgl. auch 6.6.2). 

 

 

6.6.2 Kristallisationsverfahren 

 

Das Prinzip der impfkristallinduzierten Phosphatabscheidung beruht darauf, dass 

Abläufe biologischer Kläranlagen in Bezug auf die meisten Calciumphosphatver-

bindungen stark übersättigt sind. Im kommunalen Abwasser zum Beispiel beträgt 

die Konzentration von Phosphat circa 6 - 10 mg/l P, der Calciumkonzentrationen 

von ≥ 40 mg/l Ca gegenüberstehen. Durch Zusatz von Impfkristallen wird versucht, 

das chemische Gleichgewicht zwischen Calcium und Phosphat einzustellen. Geht 

man davon aus, dass es gelingt, das Gleichgewicht mit dem thermodynamisch 

stabilsten und gleichzeitig besonders schwer löslichen Calciumphosphat, dem Hy-

droxylapatit, durch Zusatz von geeigneten Impfkristallen einzustellen, müsste das 

Phosphat bis auf eine Restkonzentration von 2 µg/l P ausfallen. Als Endprodukt 

würde dann theoretisch reines Calciumphosphat entstehen. Diese Verfah-

renstechnik ist unter dem Oberbegriff "Kristallisation" bekannt geworden, obwohl 

üblicherweise keine kristallinen Produkte entstehen (Donnert, 1999). Die bisher 

bekannten Anwendungen mit Sand, Klinker und Calcit als Impfkristalle setzen so-

wohl Wirbelschichtreaktoren als auch Festbettreaktoren ein. 

 

 

Eine mögliche Verfahrenstechnik beruht auf der Kristallisation von Calciumphos-

phat in einem Wirbelbett bei Aufstromgeschwindigkeiten von 40 – 75 m/h. Ein zy-

lindrischer Reaktor, auch Crystalactor (Eggers, 1990) genannt, ist mit einem ge-

eignetem Impfmaterial (Sand) befüllt. Anschließend wird das gereinigte Abwasser 

mit so hoher Geschwindigkeit in den Reaktor gefördert, dass der Reaktorinhalt in 

einen fluidisierten Zustand übergeht. Durch Dosierung einer geeigneten Lauge 

(NaOH, Kalkmilch oder Kalkwasser) wird der pH-Wert so weit angehoben (bis pH 

10,5), dass Calciumphosphat auf der Oberfläche des Impfmaterials auskristalli-

siert. Zu groß gewordene Kristalle mit einem Durcmesser von 1 – 2 mm setzen 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 33 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

sich am Reaktorboden ab und werden über Düsen entfernt (Eggers, 1991). Die 

dabei entstehenden Phosphate (4 kg/(EW*a) (Eggers, 1991; van Dijk, 1985) ste-

hen in sehr reiner, wasserfreier Form als Pellets zur Verwertung zur Verfügung. 

Die Zusammensetzung dieser Pellets wird zu 40 – 50 % Cax(PO4)y, 30 – 40 % 

Sand, 10 % CaCO3 und 10 % Organik angegeben. Laufende Anlagen sind im Ab-

schnitt 8 zusammengestellt, die realisierte Anlage in Westerbork wurde Mitte der 

90er Jahre wegen fehlender Wirtschaftlichkeit stillgelegt. 

 

Mit verfahrenstechnischen Maßnahmen muss die Erosion des entstehenden Cal-

ciumphosphats durch das Impfmaterial als auch die Bildung von sehr feinem, a-

morphem Calciumphosphat verhindert werden, um den Schwebstoffabtrieb zu mi-

nimieren und damit eine weitgehende Phosphatelimination zu gewährleisten. Wei-

terhin ist zu beachten, dass der Prozessablauf durch die Anwesenheit von Karbo-

naten behindert wird. Deshalb wird eine vorherige Ansäuerung des Abwassers mit 

Schwefelsäure angeraten, um das CO2 zu entfernen. In der Regel ist trotzdem ein 

Filter nachgeschaltet (Eggers, 1991; Rensink 1990), damit im Ablauf Pges-Werte 

unter 1 mg/l eingehalten werden können. Versuchsergebnisse aus großtechni-

schen (Eggers, 1990 und 1991) und halbtechnischen Versuchsanlagen (Trentel-

mann, 1982; van Dijk, 1985), auch in Verbindung mit dem PHOSTRIP-Verfahren 

(Janssen 1991; Kaschka, 2002, Rensink, 1990), wurden publiziert. Eine eventuell 

notwendige Neutralisation wurde von den Autoren dabei nicht behandelt, wird aber 

im Einzelfall unabdingbar sein. 

 

Bei der Kristallisation von Calciumphosphat im Festbettraktor wurden bisher zwei 

Verfahrensvarianten untersucht. In Japan (Joko, 1985) konnten dazu Untersu-

chungen an einem aufwärts durchströmten, mit Phosphatgestein als Kristallisati-

onskeimen gefülltem Festbettreaktor vorgenommen werden. Die Anhebung des 

pH-Wertes auf pH 9,0 erfolgte durch Natronlauge oder Calciumchlorid (CaCl2) 

bzw. Kalkmilch. In halbtechnischen Pilotanlagen wurden Pges-Ablaufwerte von un-

ter 1 mg/l eingehalten. Die im Festbett zurückgehaltenen Schwebstoffe werden 

durch eine diskontinuierliche Rückspülung entfernt. Nach (Donnert, 1991; Rieger, 

1987) ist auch bei diesem Verfahren eine Hemmung des Kristallwachstums durch 

Karbonate beobachtet worden, so dass auch hier teilweise Maßnahmen zur Kar-

bonatentfernung getroffen werden mussten.  

 

Beim Einsatz von Impfkristallen aus Magnesia, Calcit oder Dolomit wurde bei Un-

tersuchungen in Karlsruhe kein negativer Einfluss durch vorhandenes Karbonat 



Studie : Phosphorrecycling aus kommunalem Abwasser in Baden-Würtemberg Seite 34 
 
 

wave GmbH 
Ein Unternehmen von vedewa r.V., ZV Bodensee-Wasserversorgung, ZV Landeswasserversorgung und NWS Regional AG & Co. KG 

festgestellt (Donnert, 1998; Rieger, 1987). In einem entsprechenden Modellreaktor 

konnten bei einer Impfkristallkonzentration von 100 g/l Calcit und einer Reaktions-

zeit von 30 Minuten bei pH-Werten um 9,0 (bzw. 10,0) Pges-Konzentrationen von 

1,5 (bzw. 0,3) mg/l erreicht werden. Das Fällprodukt wies einen P-Gehalt von ca. 8 

Prozent auf. Bei einem einzuhaltenden Überwachungswert von unter 1 mg/l wird 

auch bei diesem Verfahren eine Neutralisation des Abwassers notwendig sein. 

 

Die beschriebenen Kristallisationsverfahren wurden bisher nur in wenigen Fällen 

großtechnisch eingesetzt. Die Vorteile liegen in einer sehr geringen Schlammpro-

duktion, es entstehen sehr reine Phosphate (Wertstoffproduktion), weiterhin be-

steht ein geringer Platz- wie Fällmittelbedarf. Nachteilig ist, dass kolloidale Was-